UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA
FACULDADE DE LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LETRAS – ESPANHOL

EDITAL DE INSCRIÇÕES /UEPB/FALLA/002-2024

INSCRIÇÕES PARA OS CURSOS ESPANHOL E ITALIANO PARA OS ALUNOS(AS) DA
EDUCAÇÃO BÁSICA REGULARMENTE MATRICULADOS (AS) EM ESCOLAS
PÚBLICAS, ALUNOS(AS) DAS GRADUAÇÕES e FUNCIONÁRIOS DA UEPB CAMPUS I.

A Coordenação do Projeto Laboratório de Línguas Estrangeiras, vinculado ao PROBEX cota

2024/2025 por intermédio da Faculdade de Linguística, Letras e Artes - FALLA e da Coordenação

do curso de Letras/Espanhol UEPB CAMPUS I, torna público o Edital de

Inscrições/UEPB/FALLA/002/2024 para os cursos de idiomas: Espanhol e Italiano sendo o idioma

Espanhol, preferencialmente, para os alunos(as) da Educação Básica, Ensino Fundamental ou

Médio, não impedido a matrícula de alunos(as) de qualquer graduação de 1º ao 3º período da UEPB

CAMPUS I. O curso de Italiano I será específico para alunos(as) dos cursos de Graduação da

UEPB CAMPUS I, regularmente matriculados(as), residentes na cidade de Campina Grande e

cidades circunvizinhas, além dos funcionários da UEPB Campus I.

1. FINALIDADE.

O Curso do idioma Espanhol III, tem como finalidade atender aos alunos(as) da Educação Básica,

Ensino Fundamental ou Médio, além de alunos universitários do 1º ao 3º períodos devidamente

matriculados(as). Já o curso de italiano I será específico para os(as) alunos(as) das graduações de

qualquer curso e funcionários(as) da UEPB Campus I, que pretendem aprender uma nova língua

estrangeira.

2. REQUISITOS E CONDIÇÕES GERAIS PARA INSCRIÇÃO:

2.1 O(a) candidato(a) deverá obrigatoriamente preencher os seguintes requisitos:

a) Para os(as) alunos(as) do Ensino Fundamental ou Médio, estar regularmente matriculados em

Escolas Públicas. O(a) estudante da Educação Básica só poderá escolher para aprender e dedicar-se a

apenas um único idioma.

b) Para os(as) Estudantes de qualquer graduação da UEPB CAMPUS I, estar regularmente

matriculado(a) na cidade de Campina Grande PB, e estar compatível com o horário da aula do curso

do idioma pretendido.

c) Para os funcionários da UEPB CAMPUS I, ter horário compatível para participar das aulas de

Italiano I .

3. DA INSCRIÇÃO.

3.1 os(as) candidatos(as) que são alunos(as) da Educação Básica de escolas públicas poderão optar

por apenas um dos idiomas: Espanhol III com 12 vagas.

3.1.1 - O(a) candidato(a) regularmente matriculado(a) no Ensino Fundamental ou Médio poderá se

inscrever gratuitamente no período de 27 a 30 de agosto de 2024, através do link de Formulário

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdxOdVJyepkvV7cIW_JnRPB5canrR85meu0otD
8kBDCGnAlZQ/viewform e deverá anexar um PDF único com a seguinte documentação: (I)
Declaração da Escola carimbada e assinada pelo(a) diretor(a) ou coordenador(a) da escola, (II)

Carteira de Identidade ou CNH com foto. E, caso se exceda o número de vagas, o (a) candidato(a)

ficará em lista de espera aguardando contato do professor responsável pela turma.

3.2 os(as) candidatos(as) que são alunos(as) da UEPB CAMPUS I, regularmente matriculados(as),

residentes na cidade de Campina Grande e cidades circunvizinhas poderão optar por apenas um

idioma: Espanhol III com 12 vagas ou Italiano I com 20 vagas. Os funcionários da UEPB CAMPUS

I também só poderão optar por apenas um idioma: Espanhol III com 12 vagas e Italiano 1 com 20

vagas.

3.2.2 - O(a) candidato(a) de qualquer curso da graduação da UEPB CAMPUS I, regularmente

matriculado(a), residentes na cidade de Campina Grande e cidades circunvizinhas além de

Funcionários da UEPB poderão se inscrever gratuitamente no período de 27 a 30 de agosto de 2024,

através do link de Formulário

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdxOdVJyepkvV7cIW_JnRPB5canrR85meu0otD
8kBDCGnAlZQ/viewform e deverão anexar um PDF único com a documentação exigida.

(i) Para alunos de qualquer curso de graduação a) Originais da Carteira de Identidade ou CNH com

foto; b) Comprovante de matrícula (RDM) emitido pela Coordenação do Curso de Graduação no

qual estiver matriculado(a).

(ii) Para os funcionários lotados na UEPB CAMPUS I, anexar Declaração de Vínculo via SUAP.

4. DA ESTRUTURA DO CURSO.

4.1 CARGA HORÁRIA: 20 horas/aula por período.

4.2 TURMA: 20 (vinte) alunos(as) por curso.

4.3 PERÍODO DE REALIZAÇÃO DO CURSO:

-Italiano I : de 04 de setembro a 06 de novembro de 2024

-Espanhol III : de 05 de setembro a 07 de novembro de 2024

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdxOdVJyepkvV7cIW_JnRPB5canrR85meu0otD8kBDCGnAlZQ/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdxOdVJyepkvV7cIW_JnRPB5canrR85meu0otD8kBDCGnAlZQ/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdxOdVJyepkvV7cIW_JnRPB5canrR85meu0otD8kBDCGnAlZQ/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdxOdVJyepkvV7cIW_JnRPB5canrR85meu0otD8kBDCGnAlZQ/viewform

4.4 DIAS/ HORÁRIO: 1 vez por semana distribuídas da seguinte forma, conforme item 5 e
ANEXO III:

Italiano I: nas quartas das 14h30 às 16h30h

Espanhol III: nas quintas das 14h30 às 16:30h.

4.5 LOCAL DAS AULAS PRESENCIAIS: Sala nº 218A, 2º andar, da Central de Integração

Acadêmica Paulo Freire – Campina Grande/PB.

4.6 Coordenadora do Projeto Laboratório de Línguas: Prof. Luciene de Almeida - Diretora adjunta

da FALLA - Faculdade de Linguística, Letras e Artes da UEPB CAMPUS I.

4.7 – Professores(as): graduandos(as) de Letras Espanhol e Professores(as) da Graduação lotados na

FALLA - Faculdade de Linguística, Letras e Artes da UEPB CAMPUS I.

5. DO PREENCHIMENTO DAS VAGAS.

Italiano I 20 vagas *Alunos(as)
graduandos(as) de
qualquer curso da
UEPB CAMPUS I

Quartas

14:30 às 16:30h

Espanhol III 12 vagas *Ensino Fundamental
ou Médio e alunos da
graduação de 1º ao 3º
período.

Quintas

14:30 às 16:30h

5.2 Caso haja um número maior de inscritos que a disponibilidade de vagas, será adotado o critério

de ordem de inscrição e os demais serão submetidos a uma lista de espera.

6. CRONOGRAMA PREVISTO .

6.1 O Processo Seletivo obedecerá ao seguinte calendário de atividades:
Inscrições: Dias 27 a 30 de agosto de 2024 .

Início das aulas deste período: 04 de setembro de 2024 (Italiano I).
05 de setembro de 2024 (Espanhol III );

Previsão de conclusão deste período* 06 de novembro (Italiano I).
07 de novembro de 2024 (Espanhol III);

*Todos os períodos as matrículas são renovadas na Coordenação do Projeto Laboratório de Línguas.

7. DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1 eventuais despesas com o material didático durante a realização do curso serão de

responsabilidade do próprio estudante.

8. INFORMAÇÕES ADICIONAIS E COMPLEMENTARES

8.1 Coordenação Projeto Laboratório de Línguas Estrangeiras. Prédio da Central de Integração

Acadêmica Paulo Freire, sala 218A, 2º andar. Rua Baraúnas Cidade Universitária. CEP: 58429-500

Campina Grande – PB.

Telefones de Contato para maiores informações: (83) 99610 9070- Professora Luciene de Almeida,

Coordenadora Projeto Laboratório de Línguas Estrangeiras e Coordenadora Curso
Letras/Espanhol; (83) 99926-6221 - Professor Alessandro Giordano – Colaborador Projeto
Laboratório de Línguas Estrangeiras e (83) 98838 4343; (83) 9165 3340 - Sarah, Monitora do
Projeto Laboratório de Línguas Estrangeiras; – (83) 3344 5302 Coordenação Letras Espanhol.

Campina Grande, 21 de agosto de 2024.

Profa. Me. Luciene de Almeida

Coordenadora do Curso Letras/ Espanhol

Coordenadora Projeto Laboratório de Línguas Estrangeiras.